
 

Жалоба на положения аукционной документации по извещению № 32312517646 

Федеральное государственное автономное учреждение «Национальный медицинский исследовательский 

центр «Лечебно-реабилитационный центр» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее – Заказчик) 

разместило извещение об осуществлении закупки посредством закрытого электронного аукциона № 32312517646. 

Доводы жалобы: 

Описание объекта закупки противоречит действующему законодательству о закупках, в частности, 

Федеральному закону от 18 июля 2011 г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» (далее – ФЗ №223), а именно – ст.3 ФЗ №223 и ст. 17 Федерального закона от 26 июля 2006 г. №135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее – ФЗ №135). 

1. Позиция 10 сформирована под товар единственного производителя – система коронарного стента 

Synegy с лекарственным покрытием производства Бостон Сайентифик Корпорейшн, США, РЗН 2015/2338 от 

17.06.2022 года. Рабочая длина катетера данного медицинского изделия составляет 144 см, что подтверждается 

информацией, указанной в регистрационном удостоверении и инструкцией производителя, а также полностью 

отвечает требованиям технического задания («не мнее 142 см»). 

Под описание объекта закупки мог бы подойти коронарный стент Firehawk производства Шанхай 

МайкроПорт Медикал (Груп) Ко., ЛТД., РЗН 2022/10918 от 25.06.2020 года, однако длина катетера, на котором 

смонтирован данный стент составляет 140 см, что подтверждается информацией, указанной в инструкции по 

применению производителя, то есть, не подходит под требования технического задания («не мнее 142 см»). 

2. Позиция 11 сформирована под товар единственного производителя – проводник Radifocus Guide Wire 

производства Терумо Корпорейшн, Япония, РЗН 2016/4754 от 04.04.2023 года. Установленное заказчиком требование 

о единовременно наличии у закупаемого товара по данной позиции «стандартного и жесткого» кончика проводника 

ограничивает возможность предложить к поставке аналогичные изделия других производителей. 

3. Под описание объекта закупки по позиции 20 не подходит ни одно изделие, так как среди 

зарегистрированных в России медицинских изделий отсутствуют баллонные дилатационные катетеры для 

ангиопластики, которые отвечали бы совокупности указанных заказчиком характеристик. 

 

Учитывая вышеизложенное, считаем необходимым внести изменения в извещение таким образом, чтобы под 

совокупность характеристик, указанных в описании объекта закупки по перечисленным позициям, подходило не 

менее двух эквивалентных товаров, производство которых осуществляется разными производителями. 

При этом, в силу ч.1 ст.17 ФЗ №135 при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или 

могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. Законодательные требования 

направлены на недопущение ограничения конкуренции и обеспечения объективного описания технических 

характеристик товара, необходимых заказчику. Согласно ч.2 ст.17 ФЗ №135 при проведении торгов в случае закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд запрещается не предусмотренное 

федеральными законами или иными нормативными правовыми актами ограничение доступа к участию в торгах. 

Данный вывод подтверждается п. 37 Постановления Пленума ВС РФ от 04.03.2021 N 2, Определением ВС РФ от 

05.02.2018 по делу N А44-89/2017, Решением Хабаровского УФАС России от 30.11.2018 по делу N 8-01/175).  

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3 ФЗ №223, ст. 17, п.1 ч.1 ст.18.1 ФЗ №135, прошу: 

1. Признать настоящую жалобу обоснованной; 

2. Приостановить процедуру закупки путем проведения закрытого электронного аукциона № 32312517646 в 

части заключения контракта до рассмотрения настоящей жалобы по существу; 

3. Признать в действиях Заказчика нарушение требований ст.3 ФЗ №223, ст.17 ФЗ №135; 

4. Выдать Заказчику предписание об устранении опущенных нарушений, в том числе о внесении изменений в 

документацию к проводимому аукциону в соответствии с настоящей жалобой. 

 

 

https://zakupki.gov.ru/epz/organization/view223/info.html?agencyId=122372
https://zakupki.gov.ru/epz/organization/view223/info.html?agencyId=122372
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=378656&dst=100141&field=134&date=06.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=528329&dst=100015&field=134&date=06.06.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAS&n=509923&dst=100041&field=134&date=06.06.2023

